
Székesfehérvár, 1913, XX. évfolyam. 257. szám.' Vasárnap, november 30.

Helyben: 
l h ó r a  
|  évre

• f  ívre

. . . I Vidékéé:
60 f. | ; 1 hóra , \  K — _.

1 K 80 a • J évre . 3 ,  — $  
3 |  60 v * ívre 6 „ m— „

íícfib <!•:! ?.ü.

FőszerkesztőéslapHádóYBáranyayLajös. 
Felelős szerkesztő •' Major Mihály.

- Megjelenik: minden hétköznap 'este 6 ;órakor,í t • .v  •:? '
Szerkesztőség is  kiadóhiyátal: Szent István-tirl, 

Telefon 208. . •
Egyet tcicFok kaphatót: a  ddhinytóttdéirben.

h i8
história leszen ez valamivel 
hosszabb, mint a kis nyúl 
farka, de tanulságos nagyon. 
Kezdődik úgy három hete, 
mikoris egyik pesti hírlapban 
komisz nyelvöltögetés jelent 
meg a Jézus Szive Társulat 
ellen. A recipiált cikkező dühbe 
borult azon, hogy a fiumei 
pályaudvaron meglátta a Jézus 
Szive Társulat perselyeit és 
gúnyba mártott tollal, otrom­
bán és rosszhiszeműen kicsu- 
folta keresztény katholikus hi­
tünket Jézus szent szivében.

Ez egy eset, de ezer és 
ezer őst számlál. Az uj, a for­
dulat ezután következett. Ol­
vasta a cikket egy helybeli 
katonatiszt, egy daliás, fiatal 
hadnagy. Nemes, lovagias és 
kerésHény ^szívébé' beléfájt a 
legszentebb gyalázata. Nem 
szólt semmit. Tollat markolt 
és hosszú nyolc oldalas levél­
ben megmagyarázta az esetet 
az illető szerkesztőségnek. Nem 
felejtette el lepimaszozni az 
illető cikk Íróját, akit ezenkí­
vül sokszorosan megjellemzett. 
Végül kijelentette: aki pedig 
sértve érzi magát, annak ren­
delkezésére áll.

A levelet az illető lap nem­
hogy az újságba, de még az 
ablakba sem tette ki. Bizo­
nyára mint fehér hollót köny­
velte el a modern templárius 
levelét. Pedig hej de máskép 
festenének az .ilyen lapok, ha 
minden vallásgyalázó cikkre 
nehány ilyen levél és nehány 
tiz előfizetés lemondás követ­
keznék. Hogy jelentkezett-e a 
hadnagynál valaki a becsület­
sértésért? Eltalálták. Senkisem 
jelentkezett. _____  :

Munkában a munkapárt.
Napfényre került a bizalmas levél.

A magyar parlamentarizmus, 
helyesebben Európa politikai 
életében páratlanul álló erkölcs­
telen politikai üzelmekről hul­
lott le a lepel a lepergett év 
alatt, amelynek egytől-egyig az 
ország mostani többségi pártja 
a szülőanyja, s amely pártot 
múltjához mérten legkomikusab- 
ban nemzeti munkapártnak ne­
vezik. Megdöbbentően szé­
gyenteljes manőverei jutottak 
egymásután napvilágra, olyan­
nyira, hogy az egész kontinens 
elámult rajta, s sehogysem tudta 
megmagyarázni magának, hogy 
az a nemzet, amely eddig be­
csületességéről, őszinteségéről 
volt ismeretes, miként tudott 
ily rohamosan ennyire siilyedni, 
miként tudta hírnevét máról 
holnapra ily gyorsan elveszíteni, 
hogyan vetkőztethették le kis 
számjögyókreT~ kifejezhető' idő 
alatt a politikai élet immorális 
Monakójában.

Mikor azután előálltak a vád­
lók, a nemzet becsületének és

javainak törvényes védői, és a 
hivatalos fórumon, az ország 
törvényhozó palotájában rájuk 
olvasták az elkövetett súlyos bű­
nöket, úgyhogy még tagadniok 
sem lehetett, erkölcsi megsem­
misülésük érzetében a vizenyős 
morál paragrafusait szerették 
volna flastromul használni.

Azonban ez a halálveszedelem- 
beni szalmaszál görcsös szorí­
tása nem tudta megakadályozni, 
hogy a panamaminiszterelnök 
hátrahagyott közkatonáiban 
meg ne mozduljon az agyvelő 
vérkeringése és a lelkiismeret. 
Felszabadultak a felelősség „et 
omnibns" fanatikusának hipnó­
zisa alól, többen kényelmetlen­
nek kezdték érezni a keleti 
pompája pártkör fauteljait, a 
szógyenpirnak halvány árnyai 
kezdtek megjelenni az arcokon, 
amelyek eddig a politikai sike­
rek megelégedett örömétől su­
gároztak.

A tisztakezüség fanatikusa de­
lejes erejének elvesztése a párt-

körből természetesen kihatott a 
vidékre is. A kiábrándultak se­
rege rohamosan kezdett nőve. 
kedni, olyannyira, hogy szük­
ségét látják a reorganizációnak, 
és bele kell állni újból a mun­
kába, nehogy a sok elkáprázott 
szem esetleg felnyíljon, a lelki­
ismeret megmozduljon és a job­
bik észt vegyék elő. ,,i:.

A panamakirály utódja, a fa­
natizmus fejedelme, Tisza szi­
gora meghagyással szólította fel 
a vidék vezetőit, a megyei mun­
kapártok elnökeit, a főispánokat, 
hogy erélyesen és szorgalommal 
kezdjék meg a szervezés, a tábo­
rozás munkáját, mert különben 
jaj a tétlenkcdöknak. Munkapárti­
nak kell lenni az egész országnak, 
mert az utóbbi napok kegyet­
len pörölycsapásai a választás 
aeoljainak tömlőit erősen meg­
tépázta, könnyen kiszabadulhat­
nak, vigyázni kell tehát, hogy 
a küszöbön levő vihar el ne 
sodorja őket.

A fejérmegyei munkapárt ve­
zetősége már el is kezdte a 
szigora parancs munkáját.

A napokban ment szét a faluk 
legmunkapártibbjainuk a szigorúan 
Mzalnías 'térfél; aMely a pártszer­
vezésre vonatkozó felnőttek okta­
tását tartalmazza.

Mnnkapártiékat újabban ke­
gyetlenül üldöző balsors úgy

A rádzsák földjén.
A „Fejérmegyei Napló* eredeti tárcája^

I r ta : Ágoston Mihály.
(29.)

Folytatás.
A benszülött fejedelmek lábain 

is csak akkor ragyogtak apró 
papucskák, amikor leszálltak a 
hintókról, a hintókban már kihúz­
ták a lábaikat azokból. Az arany 
köntös és a mezítelen láb az 
igazi hű képe ennek a ragyogó, 
keleti országnak. Az európai 
urak és hölgyek („sahib“ és „men- 
áib“ s ahogy a hindu nevezi 
őket) ezzel szemben egyszerű gyar­
mati fehérruhákban jelentek meg 
az ünnepélyen. Az európaiak kü­
lönben meg sem próbálják, 
hogy fényűzés dolgábana hindu 
előkelőségekkel versenyezzenek, 
mert az nem sikerülne nekik 
Egy hindu előkelőség vesz részt. 
Ennek á  fénynek és a pompának á 
a valóságát még a keleti fantázia 
arany’ mezei sem közelithetik meg, 
annál kévésbbé az én leírásom.

A valóságban kell ezeket látni, 
hogy fogalmat tudjunk róluk al­
kotni . . .

III. Bnüihay-tól Delhiig.
Amint á bombayi „Viktória ter­

minust" elhagyjuk s robog velünk 
a vonat a regényes és misztikus 
psndzsab felé,, még mindig hatása 
alatt állok a Bombayban látottak­
nak! Itt a vonaton egészítem ki 
jegyzeteimet, melyek anyaga egy 
más leírásom anyagául fog szol­
gálni. Rajzolok egy pár karikatúrát 
az állomásokon ődöngő benszülöt- 
tekről és angol zsandárokról, köz­
ben egyre-másra robogunk keresz­
tül az apró állomásokon. Sajnos a 
hinduk pusztai életét csak a vonat­
ról láthatom. Az apró bambuszvis­
kók fekete lakói, — amerre csak 
elhalad vonatunk — mind a baná­
n é t  árnyékában heverésznek ter­
mészetesen Ádámkosztütnben. A 
mezőket zebucsordák lepik el s az 
u. n, Bráhma-zebu leginkább isme­
retes ezen a vidéken és egyszer­
smind a zebunak a legnagyobb 
fajtája is. A pásztorélet még ősi 
eredetiségében, van Indiában. A

pásztorr ; mindenkitől tisztelt em­
berek s „fontos" feladatukat nem­
csak megélhetés céljából, hanem 
leginkább vállási szempontokból 
teljesítik.

Tudvalevő, hogy a pásztorok a 
régi időkbén nagy papi hivatalokat 
viseltek és olyan fontos hivatás volt 
ez a múltban, akárcsak nálunk a 
középkorban valami vallási foga­
dalomnak a teljesítése. A főurak, 
fejedelmek és azok fiai ép úgy őriz­
tek egy bizonyos meghatározott 
ideig marhákat, mint a hivatásos 
pásztorok. Innen marandt meg India 
egyik iegelőkelőbbb fejedelmének a 
baródai gajkvárnak (barodai marha­
pásztor) is a méltósága, melyről je­
len leírásom kezdetén már szóltam
VO(t.

A hindu mezei életébe még nem 
csalta be magát az európai kultúra. 
Gazdasági eszközeik nagyjában még 
ugyanazok, amelyek a régi időkben. 
A föld kezdetleges művelése, s 
amellett hanyag kezelése pendzsab- 
nak — mely különben elég termé­
keny — legnagyobb része még ma 
is parlagon hever is, egyik főoká 
India gazdasági pangásának illetve
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KNAZOVITZKY divátáruháza,
Gvormek fekfito magas luzős vagy gorooos . 
Gyomét ftkíteierös feszegcs, .bélelt j ffljís WW 

J . •■» gombos4—6 évig
Gyermek fekete áros faszeges, , bélelt fűzős vagy 

•• • * gombos 7 m l 1 évig -
Nffl fekete cogos .erős borjubőr . - 
Női fekete fűzős erős borjubőr - , .
Női posztó magas fűzős bőrrel korul
Női posztó házi cipők K ^ jQ jő ljab eb b ^

360

4‘50 
-7*-—~ 
7*50 
4*50

— CIPŐ HETE.
Eredeti erdélyi Halina és vadárai csizmák 

i Valddu angol lábszárvédók. — Női és feni .
; : -,posztó bokavédők.* Szentpeteryan sár
• . sár és hó cipők.. . .

‘ KÜLÖNLEGESSÉGEK:
Bally' .Liohtmann* és valódi amerikai készítményekben. 

’  "■■■'■, Tip-Top hygienikus gyermek cipők. ; ;
Vízmentes angol vadász .cipők.

Rendkívüli olcsó árak.-
Fiú valódi vixos sima rendkívül exős l2 —16 évig -; 

[■Férfi valódi *vixos sima rendkívül e r ő s -  • 
Fiú valódi box bergstei^ér % 3 >
Fórfl valódi box bergsteiger 1
Férfi box eugos 'posztó betét-meleg ” . r r 
Női-box fűzős béliéit ■ • . -v ,

« T " - Elsőrendű erős gyermek csizmák : • 1 
■ 5—10 11—16 17—20

- 6 — 7‘— 9-—

hozta, hogy a szigorúan bi- 
■raimas levélkék egyike pogány 
kezeinkbe.került és nem. tisz­
telve szigornan bizalmasságukat, 
a napvilágra kergetjük a tar­
talmát. ? ■ /  . .

Bizonyos ellentétet fedez fel 
a  levél abban, hogy ámbár a 
vármegye közgyűlésein a mun­
kapárt szokott győzni, ad­
dig a megye minden válasz­
tókerületében ellenzéki képvi­
selő ül. Szerinte természetesen 
a közgyűlés képe mutatja a 
valót, nem pedig az öt ellen­
zéki képviselő. Mintha bizony a 
közgyűlés bizalmi szállítmányai 
a munkapárti többségről beszél­
nének. Ez csak a féktelen kor­
teskedés, presszió, ígéret és füg­
gőségnek a fokmérője.

A levél logikája szerint tehát 
szervezni kell intenziven a mun­
kapártot s akkor a választóke­
rületek is mindjárt más képet 
fognak mutatni.

Tehát szervezni kell. Szer­
vezni kell a pártköröket. A tár­
sadalmi akciókban, egyesüle­
tekben, körökben céltudatosan 
kell működni és minden alkal­
mat felhasználni a munkapárti 
alapok mélyítésére.

A központi vezetőség sem lesz 
tétlen. Politikai napilapot és heti 
lapot fog indítani, amely irányi­
lója lesz a megyei munkának.
■ Mintha bizony mindjárt kész­
pénznek venné valaki ezt. Mintha 
bizony nálunk csak olyan könjr- 
nyen menne egyszerre, két új­

ság létesítése is, mint egy kor­
mány iránti bizalmi. megrende­
lésnek eleget tenni.] _
' Mi ez ? -Hiszen párosával is 
dicsérik nálunk a munkapártnak 
nagy nemzeti munkáját? Vagy 
uj ködmen -kell aj télre ? A do­
log határozottan kezd érdekes 
lenni s a munkapárt iránti szí 
vés érdeklődésünk feszült fi; 
gyelemóvel fogjuk nézni az uj 
lap állítólagos hajnalhasadását. 
Szép kis komédia lesz még eb­
ből, gyanítjuk, hogy mi lappang 
a suba alatt. _

Finalekópen csak azt jegyez­
zük meg, hogy a bizalmas le­
véllel megindult egész akció a 
végsőt vonagló kapkodását és 
erőlködését juttatja eszünkbe. A 
panama rákfekélykónt rágódik 
a munkapárt testén, amely se­
beknek az imént történt erős 
felszaggatása csak gyorsítja a 
halálát. Most már csak óletfol- 
tozgatásról lehet szó és nem 
pártszervezésről. .

Ha nem egy haldoklónak 
erőszakoskodását látnék az 
egész ügyben, feltétlenül ellen­
akcióról kellene gondoskod­
nunk.

így azonban csak' téli mulat­
ságnak fogjuk tartani a 
munkapárti pártszervezós szem­
lélését, amelyben a legtöbb hu­
mort és anyagot úgy látszik a 
leendő uj vagy kikefélendő szó­
csövük fogja szolgáltatni. .

KUTJAI.
. (Vége.) ;

Nézzük most már az ered­
ményeket :
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A szfehérvári 19 10.5 30.5 23.8 16.2
A móri 3.7 14.0 56.1 12.2 14.0
A sárbogárdi 1.6 10.7 35.1 31.3 21.3
A váli 3.0 9.0 47.0 29.0 12.0
Az adonyi 1.0 16.6 50.0 16.6 15.8

Ha már most ?z igen erősen 
és erősen szennyezett kutakat 
egybefoglaljuk, azt látjuk, hogy 
ezek száma:
a szfehórvári járásban: 29-5 -J-. 
a móri járásban: . . 17-7 „ 
a sárbogárdi járásban : 12 3 „ 
a váli járásban: . . . 12-0 „ 
az ádonyi járásban: . 17:6 „

Eszerint a székesfehérvári já­
rásban van a legtöbb erősen 
szennyezett közkút, viszont leg­
kisebb e járásban a kevés­
bé szennyezett kutak percent 
száma.

De bármely szempontból néz­
zük is az eredményt, biz az — 
sajnos — az egész vármegye

területén nem ' kielégítő. Az 
egyes ̂ községeknek sajátjóifél- 
fogott érdekükben szükségké­
pen gobdoskodniok kell a szeny- 

-nyezett közkutak jókarban való 
fiötyezéséről. : '

Töfyb módja van ennék. Né: 
melyik körülményesebb, másik 
egyszerűbb. Néha csak úgy' le­
het a szennyezett kút vizét 
megvédeni a további külső 
szennyeződéstől, ha az első im- 
pérmeabilis (vizet át nem bo­
csátó) réteget átfúrjuk és azt a 
vizet használjuk fel, mely a kö­
vetkező, mélyebb impermeábilis 
réteg felett meggyűlt. Máskor 
csatornázással és a csapadék­
víz (esővíz) gyors levezetésével 
jutánk eredményhez. Esetleg 
könnyebben is segíthetünk: a 
bajon, a közelben (szomszéd­
ságban) levő pöcegödrök, trá­
gyadombok áthelyezésével vagy 
cementfallal való ellátásával,'- a 
nyitott kutak befedésével, néha 
avval is, hogy a kutak falát nem 
deszkából, hanem téglából ké­
szíttetjük és a kút környeze­
tének talaját zsíros agyaggal 
vizáthatatlanná teszük. Alapfel­
tétel természetesen . mindig a 
kutak gondos kitisztittatása.

Mindezekre csak épen reámu­
tatok, hiszen a követendő helyes 
utat nem is lehet a dolgozóasz­
tal mellől megjelölni. A szüksé­
ges teendőkről helyszíni szem­
lével lehet csak tájékozódni, 
képet alkotni és az összes fák 
torok egybevetésével lehet csak

a nép nyomorának. Lusta nép ez. 
Tipikusan exotikus faj, mely a 
semmitevésben látja gyönyörét, élete 
célját. Az ősi hindu jellemet igazán 
csak a falvakban és a mezőkön élő 
hindukban lehet felismerni. Csodá­
latos médoa eszélyes, fogékony 
minden iránt, üzleti élelmessége 
sem utolsó, de lusta és nem szí­
vesen áldozza fel erejét a csengő 
rúpiákért még ha koplal is.

A pásztorkodás tartozik a provin­
ciákban élő hinduknak a legszebb 
foglalatosságai közé. Ez nem kerül 
sem testi sem pedig szellemi meg­
erőltetésbe s amellett még a szent 
állatokat őrzik. Boldog nép ez min­
den nyomora mellett a maga bigo- 
tizmusában lelkét még nem mér­
gezte meg a kultúra úgy mint a 
városokban élő benszülöttekét. Fana­
tikus ragaszkodással őrzi szent he­
lyeit, mindazonáltal a „sahib" még 
egy felsőbb lény előtte. Ő a szabar 
ditót az urat a hatalmast nézi a 
„sahib“-ban elütően a városi ben- 
szülöttek gondolkozásmődjától, s 
ez a körülmény is élénken ihegvilá- 
gitja elmaradottságát és munkakép­

telenségét ennek a népnek. Mint a 
természet gyermeke egész más jel­
lem a mezőkön élő hindu, mint 
pl. a nagy városok külvárosaiban 
nyomorgó benszülött. A fatalotó- 
kezdve a turbán-ig eredeti és plda 
való rajla minden. Viselkedése sem 
szögletes az európaikkal szemben, 
hanem az a minden mesterkéltség 
nélküli természetessége a hindu nép­
iéleknek, melyet hiába kerestem 
volna Bombay bán.

Ezek egyelőre futólagos megálla­
pításaim, melyeket a kisebb közsé­
gek állomásain és a vonaton nyárt 
impresszióim alapján vetek ide.

Más lapra tartozik ez is, egy kü­
lön nagy tanulmányt igényel melyet 
szintén a k. olvasó elé tárok miután 
jelen jegyzeteimet feldolgoztam.

Lássuk csak most a legközvet­
lenebb dolgokat, magát az utazást, 
az indiai vonatot, annak berende­
zését stb.

Az a távolság, amely Bombay és 
Delhi között fennáll az én számítá­
som szerint mintegy 1500 kilomé­
ter (900 angol mértföld) tehát egy 
oly távolság, mint körülbelül Buda­

pest—Páris közölt. A gyorsvonat 
ezt az u'at potom harminc óra alatt 
teszi meg, amely élénken jellemzi 
az indiai vonatok gyorsaságát. Utunk 
számos nevezetes helyen visz ke­
resztül, melyek mindannyija neve­
zetes szerepet játszott India törté 
netében. Sajnos azonban, hogy le­
hetetlen ezeken történelmi vonatko­
zású helyeken egymásután kiszállni, 
mikor utazásomnak egy megbatá­
rozott célja van. Nekem nincs erre 
időm, az én utam nem „á la pás 
sion“ visz itt keresztül, nekem 
négy nap múlva a kalkuttai .mai­
son" Ducroute" hatalmas gyapot 
raktárában kell jelentkeznem állá­
som elfoglalására, ezeket a neveze­
tes helyeket tehát ^ehetetlen mine- 
megtekinteni még csak futólag is, 
ház az ember csak néhány rövid, 
nappal rendelkezik. A főbbeket 
azonban még igy sem hagyhatom- 
él anélkül, hogy pár szót .né szőlő 
jak róluk, Másrészt az ulba es­
ősrégi hindu és mohamedánt váro­
sok nevezetességéit mind külön- 
külön könyvben kellene feldolgoz­
nom, hogy kellőképen jellemezhes­

sem azokat, s  igy nem marad más 
hátra, mind rövid, jóformán dió­
héjban való ismertetése a város ne­
vezetességének, történeti múltjának.

A legelső dolog, amely nem kel- 
mésen lepett még ez tazásom al­
kalmával an nak ' a megállapítása, 
hogy indiai vasutak berendezése s 
az azokon való utazás igen kényel­
mes és szerfölött praktikus. Az első 
pillanatra hihetetlennek látszik ez az 
európaiak előtt, de igy van I.

Mint fentebb is említettem, az 
indiai vonatokon három osztály lé­
tezik. Az első osztályt kizárólag az 
európaiak használják, a második és 
harmadik osztály pedig a benszü- 
lötteké. Bár írott jogszabály nem 
szabja meg,' hogy európai úriem­
ber másutt, mint első osztályban, a 
benszülött pedig, ha' még oly tehe­
tős is, másutt, mint második vagy 
harmadik osztályban nem utazik. 
Ettől alig van. eltérés, vágy ha van 
is csak akkor, ha a vonaton egy­
általán nincs európai .utas ez eset­
ben négy-öt hindu úriember hasz. 
nálhat első osztályú fülkét a nél­
kül, hogy az európai, aki időköz-

SZŐRŰÉT (muffot és boát)

Telefon 49. bizÉilominal legolcsóbban ■ nél vehet.
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járó javaslatokat tenni 
rvoslására, Erre hivatott

sikerrel 
a baj orvoslás
vármegyénk hagytudású és szé- 
leslátókörütiszti főorvosa, kinek 
kezébe egybefutnak az egész 
vármegyéből a közegészségre 
vonatkozó összes szálak s aki a 
járási, községi és körorvosokkal 
egyetemben mindent el'fog kö­
vetni, hogy a hatóságoanak 
megadja a szükséges irányítást 
arra rézve, hogy Fejérvármegye 
közkutai kifogástalan és egészsé­
ges ivóvizet szolgáltassanak.

Letűntek —• sajnos — azon 
időtej ,'amikor dúsgazdag polgá­
rok^Közkutakkal vagy vízveze­
tékkel ajándékozták meg a vá­
rosok és községek lakóit, ami­
kor mindenki ingyen jutott jó, 
egészséges ivóvízhez.

Ma közös erővel létesítünk 
közkutakat, vízműveket és azért 
azok terhét is minden fogyasztó 
viseli.

A községek vezető férfiai, 
akik bizonyosan eddigóló is meg 
voltak győződve a jó ivóvíz 
rendkívüli fontosságáról, de ta­
lán nem ismerték közkutjaik 
vizének minőségét, most már 
mindenesetre arra kell hogy tö­
rekedjenek, hogy községük la­
kosságát meggyőzzék mily ége­
tően szükséges a szennyezett 
kőzkutaknak esetleg tetemesebb 
anyagi áldozat árán való rend­
behozatala.

Bízvást hiszem, hogy Nagy­
ságod, ki az elemzést elrendelő 
intézkedésével megmutatta, bogy 
mint a vármegye első tiszvise- 
lője egyutal a közegészségnek 
is első őre, megfogja találni 
annak módját, hogy az ivóvíz­
nek oly kiválóan fontosságú kér­
dése megyeszerte a modern 
hygiene kívánalmainak megfe­
lelően rendeztessék, amivel 
Nagyságod nemcsak a mai kö­
zönségnek, hanem a késő ne Ül­

hetne ellene. Igen előkelő társadal- 
ban a vonatra érkezik óvást ernel- 
mi állású egyénnek kell az oly 
benszülöttnek lenni, aki használ­
hatja az elsőosztályu vonatszakaszt 
de ilyenkor is rendkívül ügyelnek 
a vasúti alkalmazottak arra, hogy 
európai utast ugyanabba a szakasz­
ba ne helyezzenek el. A vonatsza­
kaszok ép úgy a benszülötteknél 
mint az európaiaknál nemek sze­
rint szeparálva vannak, férfiak és 
nők (kivételt képeznek a  szolgák 
és a gyermekek) egy szakaszban 
nem utazhatnak együtt. Külön sza­
kaszokat létesítettek tehát úgy a 
benszülött nők, mint az európai 
nők részére. Ez az intézkedés az 
európaiak — különösen az átutazó 
franciák — között nem fogadtatott 
valami különös rokonszenvvel, ez 
is egyik torz kinövése az angol 
puritanizmusnak. Az indusok tár­
sadalmi elvei szerint el „kell" a 
vonatokon a nőket a férfiaktól vá­
lasztani, mint ahogy elkülönítve él 
a hindu nő magán életében is a 
férűtársaságtól. De nem áll ez az 
európaiakra nézve.

(Folyt, köv.)

zédékeknek elismerését és “há­
láját is biztpsitanifogja’magánab.

Székesfehérvár, 1913. novem­
ber hó 24-én •

Mély tisztelettel .
dr. Tunner Károly,

• a székesfehérvári törvényhatósági
nyilvános vegyvizsgáló állomás 

vezetője.

A d v e n t

f' első vasárnapja van ma, 
s körülöttem néma csönd. 
Jó feleségem lefeküdt 
korábban kis lányom 
kedvéért, ki olyan szé­
pen kérte, hogy feküd­

jön melléje, akkor hamarabb 
elalszik s hamarabb álmodik 
majd a Jézuskáról. Alszanak 
most mindaketten s tudom biz­
tosan boldogok; boldog lehe­
tek tehát én is.

Az óra mindjárt 12-őt üt. 
Kissé mélyebben merültem az 
olvasásba ma, de nem baj, hi­
szen most már ritkábban te­
szem, szót fogadok az orvos­
nak, ki több nyugalmat pa­
rancsolt rám.

A gyertya merev lángja kö­
rül magasra nőtt a lecsurgott 
stearin; a lámpát rég leoltot­
tam, jobban szeretem e lágy 
fényt, mely a könyvet, Írást 
eléggé megvilágítja, a szobára 
pedig nem pazarol fölösleges 
erőt.

No máris üti az éjfélt, tehát 
Adventre virradtam. Kint esős 
nap után északi szél süvölt és 
mintha az ablakon át is érez­
hető volna most, hogy odalép­
tem. Üres csend az utcán is.

S igy mily könnyű ilyenkor 
elképzelem, hogy ez a csúnya 
világ nem ól, hanem igaz mindaz, 
mit visszaidéz elém e késői, e 
korai óra: Sűrűn hull a fehér 
vastagpelyhü hó, nagy kalapot 
rakott a szembenálló petróleum­
lámpa üvegfedelére. Most a sar­
kon egy beburkolt alak fordul 
erre, kezében kahanyec (bá­
nyamécs) s nehezen lépked 
előre. Később mások is jönnek 
s mindegyiknek, vagy minden 
csoportban egynek mécse, lám­
pása van ; mennek halkan, las­
san fölfelé az utcán.

Édes Apám, Édes Anyám 
szintén már készen vannak. 
Rám kerül a nagy téli köpö­
nyeg s miután meggyujtottunk 
mi is egy kézilámpáét, kilépünk 
a kapun a magas hóba. *

— Be gyönyörűen köszöntött 
ránk Advent! Saztán csendben 
a többi után megyünk a tem­
plomba első hajnali misére, 
rorátéra.

Akkor olyan nyolc éves gye­
rek lehettem, Selmecen.

A rorátón diszbeöltözött bá­
nyászok ministráltak s zsúfolva 
volt mindig a templom és együtt 
énekelte mindenki: Rorate coeli 
de super . . .  Templom után 
aztánmindig bementünk egy

pókboltba s kaptam egy még 
friss- meleg sósperecet — de 
finom is volt az! . '
• Oh Istenem} Nem is volt ez 
olyan nagyon régen. Csakhogy' 
nagyot fordult velünk a világ. 
Édes Apáinék teljesen vissza­
vonulva élnek azóta régen, azt 
mondják, ők már csak megma­
radnak az akkori módinál s 
mivel igy őket a mai világ meg 
nem érti, félreállnak.

S rám ma itt viradt Advent 
első vasárnapja. Szégyeljem ma­
gamat, hogy ahelyett, hogy 
nemsokára felkelnék, most me­
gyek csak feküdni ?

Szégyelem magamat. Szégye- 
lem magamat pedig azért, hogy 
nemcsak a roráté ment ki a 
divatból, de kiment a divatból 
sok minden, ami, ha nem is 
volt lényege a katholicizmusnak 
s igy a legideálisabb világné­
zetnek, hanem ahhoz hozzá volt 
fűzve sok-sok kedves Ielket- 
emelő, lelket, szivet nemesitő 
gondolattal és tettel.

Kiment a divatból, mert nem 
állt jól nekünk, hiszen ez logi­
kus, de mért nem állt jól ne­
künk ? Mert hiányzott az alapja. 
Miként nem divat nyáron a 
bunda, mert nincs hideg, úgy 
nem lehet divatos a roráté, li­
tánia, koleda stb. olyankor, mi­
kor nincs hozzá lelkűiét. Kiöl­
ték belőlünk éri, miként a gyer­
mekből a babaszeretetet, mert 
„hisz ő már nagy“ s hogy aztán 
közben nemcsak a babát sze­
retni elfelejtettünk, hanem el­
felejtettük a szeretetet egészen, 
ez már pokoli következmény.

Dlabolo.

H Í R E K .
— Ferdinánd király Alcsuton.

Ferdinánd bolgár király tegnap 
Klotild főhercegasszony láto­
gatására Alcsutra utazott s on­
nan Bicskén át visszament 
Szófiába.

— Konstantin-jubileum a szé­
kesegyházban. A kath. egyház 
szabadságának 16 százados ju­
bileuma alkalmával a székesegy­
házban pénteken este 6 órakor 
volt ünnepélyes istentisztelet. 
Dr. Prohászka Ottokár megyés 
püspök nagyszabású és elragadó 
beszédet mondott az Egyház 
felszabadulásának jubileumáról- 
Gyönyörűen festette az egyház 
felszabadulását, amelyet ha mél­
tóan akarunk ünnepelni, nem 
rabszolgalélekkel, hanem a bűn­
től, a nemtelenségtől megszaba­
dult öntudattal kell megülnünk. 
A beszéd után Kisteleki István 
b lvárosi plébános litániát tar­
tott fényes segédlettel. A szé­
kesegyházat zsúfolásig megtöl­
tötte a hívők serege. A várme­
gye arisztokráciájából is többen 
megjelentek a székesegyházi is­
tentiszteleten.

-  Egyházmegyei hírek. A me-
Tjyéspüspők a megüresedett sár- 
pentelei plébániára Szabó János 
székeskáptalani karkáplánt kül­
dötte adminisztrátornak. Helyé­
be Horváth József felsővárosi 
káplántnevezteki.Magyar Sándor 
belvárosi segédlelkész saját ké­
relmére Budafokra helyeztetett 
át hasonló minőségben, Papp 
Kálmán martonvásári káplán Szé- 
kesfehérvár-belvárosba, Deym 
Béla pázmándi káplán Székes" 
fehórvár-felsővárosba, ‘ Pintér 
György bodajki káplán Páz- 
mándra, Husvéth József rácke­
vei káplán Martonvásárra kül­
detett ségédlelkészi minőségben 
és Kudó József budafoki káplán 
Fehórvárcsurgóra megy helyi 
lelkésznek.

— A Lujza-szanatórium orvosai.
A főispán a Lujza-szanatórium ve­
zető főorvosává dr. Pataki Ármint, 
alorvossává Márton Sándort ne­
vezte ki.

— Siessünk, hogy a jubileumi 
búcsú kegyelmében részesül­
jünk. A szentséges Atyától kitű­
zött határnap egy hót múlva itt 
lesz: dec. 8-ikával bezáródik a 
nagy kegyelmi idő. Mint azt, 
április közepén minden szószék­
ről kihirdették a kereszténység 
szabadságának tizenhatszázados 
évfordulója alkalmával az egy­
ház nagy lelki kincsekben 
óhajtja azokat részesíteni, akik 
ez örömünnepben vele együtt 
éreznek s akik elég finom lel­
kitek ahhoz,'hogy a halhatatlan 
lélek örök érdekeit s a ke­
gyelem nagy értékét becsülni 
tudják. Minden hivő, aki e cél­
ból sz. gyónáshoz és áldozás­
hoz j. i és az előirt hat temp­
lomiét' gatást elvégzi, a kath. 
Egyháznak s az Apostoli Szent­
széknek jólétéért s felmagasz- 
taltatásáért, az eretnekségek 
megszüntetéséért és az összes 
tévelygőknek megtéréséért, a 
keresztény fejedelmek egyetér­
téséért és az egész hivő nép­
nek békességéért és összetar­
tásáért a Szentséges Atya szán­
dékára imádkoznak, a megholt 
hívekért is felajánlható teljes 
búcsúban részesülnek. Székes- 
fekérvárott a belvárosi hivek a 
székesegyházat és a ferencren- 
diek templomát kötelesek meg­
látogatni, mindegyiket három­
szor, a felsővárosi plébánia hí­
vei a saját templomukat és a 
ferencrendiekétugyanannyiszor, 
ha a jubileumi búcsúban kí­
vánnak résztvenni. A vidéki 
plébániák hívei saját plébániá­
juk templomát hatszor.

— Gánőczy Flóris temetése. 
Az elhunyt Gánóczy Flóris te­
metése vasárnap délután 3 óra­
kor lesz. A temetőben Dr. Alösz 
Gyula kir. közjegyző mond bú­
csúbeszédet a halott felett.

3 s £ e g é r 3 £ e ! z t e i £  a
S Z É P  I M A  K Ö N Y V E K

. Igen nagy választékban. Úgyszintén óriási választék
ALBUM ÉS EMLÉK KÖNYVEKBEN,
_ bőr, piliseit, é s  vászonkötesben már

O O  f m ó r t ö l í c o z d v e  I

Gramofon gépek és lemezek
első rendűek nagy választékban!

LEMEZEK 2-40 FILLÉRTŐL,
grammofon tű pedig már 4 0  fillértől

_  kezdve kapható.

E S  R Ó N A I N É  könyv- és papirkereskedése^Kossuth-utca 15. szám.

Állandó nagy rak tá r a  legújabb mű­
vészi és angol levelező-lapokból, va­
lamint a  leszebb kivitelű levélpapí­
rok is, úgy dobozokban mint map­
pákban legnagyobb választékban és 

legolcsóbb árban kaphatók.
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‘ —  Szép slker.A  budapesti 
ráj^nárképzőrfőiskola a  Kará- 
csernyi szünidőben ifj usági kiál­
lítást rendez.: Á! kiállítás írekla- 

kér
szül, mélynek kivitelére a rajz-, 
tanárjelöltek’közt pályázatot1 hir- 
detéít a ‘főiskola; A nyertes vá- 
résünk szülötte, Juhász Imre 
rajztanárjelölt lett, aki a hely­
beli főreáliskola növendéke volt. 
Azeíső dijat kapta és megbízást 
nyert a : kivitelre. Müve igen 
tetszett a bíráló bizottságnak, 
különösen- Szinyéi. és Nádler 
professzoroknak. . Örömmel je­
lezzük > városunk ; szülöttének 
szép sikerei ás szívből gratu- 
lálnnk.

—• A népakadémia megkezdi 
előadásait; Első előadás ma, va­
sárnap esté 6 órakorjlesz a le­
gényegylet nagytermében. Elő­
adás után a „Puszták réme" c. 
énekes népszínművét adjál: elő 
a müked velők.

— Jelölések. Mához egy hétre 
lesznek a bizottsági tag választá­
sok és még mindig erősen foly­
nak a jelölések. A Vízivárosban 
uj jelölt ifj. Mayer János, kit 
szépszámú hívei nagy lelkese­
déssel pártolnak, mert rendkí­
vül derék, jó gondolkozásu em­
bernek ismerik és a közgyűlési 
terembevalónak tartják. A mun­
kapárt legeslegújabban a Felső­
város felé kacsintgat. Mindkét 
kerületben áhított jelöltet és pe­
dig az I-ben dr. Kaltenecker Vik­
tor ügyvédet, a Ü-ben Branizsa 
Károly lapszerkesztőt.

— Vörösmarty emlékezete. A 
kath főgimnázium önképzőköre, 
mint minden évben, ngy az 
idén is, megünnepli koszorús 
költőnknek, Vörösmarty Mihály­
nak születésnapját. Dec 1-én d. 
n. 3 órakor az ifjúság Vörös­
marty ércszobrához vonul, azt 
megkoszorúzza és szavalattal em­
lékbeszéddel adózik a költő-ki­
rály emlékének.

— Tisztiértekezlet. A város­
házán 4-én d u. 3 órakor tiszti­
értekezlet lesz, a módosított szer­
vezési szabályrendelet tárgyá­
ban. A polgármester már a de­
cemberi közgyűlés elé akarja 
vinni a szabályrendeletet.

Felöltök, gyermekruhák, szö­
vet, parget, mosó és szőnyeg 
maradékok alkalmi kiárusítása 
Deutsch Manó és Fia áruhá­
zában már megkezdődött.

— Azzal vádolnak a szakértők,
hogy nálam minden férfi öltöny, 
nadrág, divalmellény, felöltő, kék és 
fekete szövet, trickó vagy kabát 
posztó, ha annak métere 5.6, 7,8, 
korona is, az valamennyi angol ké­
szítményt!. Pedig nem úgy igaz, 
mert van választék magyar gyárt­
mányból is, amely szintén tiszta 
gyapjú és olcsó. A maradékokra 
Vonatkozólag pedig azt adom fele­
letül, hogy megtörténik némely ke­
reskedésben, hogy a régi hibás 
vagy fossz szövetek össze lesznek 
vagdalva azért, hogy azokon köny- 
nyebben túladhassanak, de az én 
pcrztóüzle'-mben állandóan nagy a 
kereslet is így. p e d ig  van 20—30 
öltönyre váló finom diválszövet ma­
radék, amelyeknek mőteiét 5 korö-, 
náért árusítom" j ki. Rudbányai-lmre.

— 'Tudomásul. A ragadós száj- 
és körömfájás ügyében . megbünte­
tett gazdák a már készen levő bead-

illetve átvehetik
J ^ p t c a . 3 6  sz-ialaívKeíilrés-.

— Allitéskötelesekflgyelniébe.;
November' havában;... kellett volna 
jelentkezniük az Vállitás • kötelesek­
nek a-Katonái'ügyóSztalynár Mint- 
Bo^'^zPl'sok’an’ élmulasztották.-^az 
ügyosztály*';niégv l í ’.nappal; ;< meg] 
Hoászábbiijá :a  ^eleiiii^zésPJfttte-' 
időt,; de-akik: ezáláft" sétli ^jelent‘í, 
kéznek, azókneVejh átteszi' ü 'rííid ; 
őrséghez. Ött szigorú -pénzbünte- 
tésáel sújtják u  mulasztókat:.

—. Az ispán és kocsisa. Schüz’- 
lér János ; bicskei uradalm iispán 
kérdőrevöntá valami ' lószerszám 
miatt Balog Károly kpcsiS’j aki 
összeveszett vele, majd a vita. hevé­
ben kést rántott és oldalba'szúrta 
áz ispánt, aki könnyebb1 'sérülést 
szenvedett. A’ kocsist feijeleníeiték.

ízlelje meg a „Szi^ethy^főíe 
császár keverék orosz teáját 1 
csg. .90 fillér. ■

— Megnyílik a vivótaniolyam. 
Fehérvár sportkedvelő' közön­
ségének inég bizonyára élénk 
emlékezetében vanFerenczy Pál, 
aki öt évvel ezelőtt még'mint 
atléta többször vitte diadalra a 
SzTC. színeit, a Wiener-Neustadti 
katonai v ív ó  és tornaakadémián 
nyerte el oklevelét, most’váro- 
sunkban vivótanfolyamot nyit.
A tanfolyam dec. 1-én nyílik 
meg az ipariskola tornatermé­
ben. Tanít vitőr, epee és kard­
vívást olasz és magyar módszer­
rel, magyar és német nyelven 
A v ív ó  tanfolyamot hölgyek urak 
és 10 éven felüli tanulók láto­
gathatják. Ferenezy Pál a heim- 
burgi pionerkadétiskolában, ahol 
két évig mint vivómester szere­
pelt, nagy sikereket aratott. A 
Wienben 1912. júniusban a had­
seregbeli vivómesterek részére 
rendezett vivóversenyen, úgy a 
kard, mint a tőrvívásban ezüst 
éremmel lett kitüntetve. Fe- 
renczy a SzTC.-nek is a vivó- 
mestere.

Akik a tanfolyamon részt óhaj­
tanak venni, Falvay Ferencnél 
(Kossuth-utca) és hétfőn szer­
dán és pénteken a felsőkeres­
kedelmi iskola tornatermében 
este 6—8-ig magánál a vivómes- 
temél jelentkezzenek.

— A Székesfehérvári Kereske­
delmi Társula 1913. évi no­
vember hó 30-án, d. e. 11 órakor 
(a társulat saját házának tanács­
termében) rendes közgyűlést tart. 
Tárgysorozat; Elnöki megnyitó: 
Titkári jelentés. Pénztárosi- és 
számvizsgáló bizottsági jelentés. A 
felmentés megadása, a  tisztikar és 
a választmány megválasztása. Szám­
vizsgáló bizottság választása. A 
választmány előterjesztése az egy­
séges záróra kérdésében. Esetleges 
indítványok.

— A városi pénztár helyiségei.
Tegnap hó vége és hetivásár lévén, 
az adóhivatalt a szokottnál többen 
megrohanták. Most lehetett csak 
látni, hogy az a helyiség rémes.Való­
ságos gőzfürdővé változott az ala­
csony szoba, megszorult benne a 
megromlott levegő és többen ki sem 
birták, inkább máskorra halasztot­
ták a_ befizetést. Szegény tisztvise­
lők, ők nem menekülhettek. A pol­
gármester, aki szintén látta és be­
látta,hogy pokol az ta; helyiség, el­
határozta, hogy a .számjisztéit szo­
báján még egy 'Óldklájtóf vágat a 
folyosót pedig fűttíéti> hogy fc.-f ;ák 
ott várakozhassanak. ";:?/•

Legfinomabb Sárvári Teavaj 
i  kgr. 90 fillér napöbtáFfriás.

rém ácégre vigyázni,' a ;

•‘ !L Psyíandeí öáz VApollóban. Az 
Apolló;' színház a „ GERM |NA L “ 
óriási o tetszést; aratott.jíbemujatója 
u tán a  rajongásig kedvelt; Psylan- 
der az -elegáns •Yíyört mutatja- be 
vásznán. Hétfőn éskedcicn a Nor- 
disk'-'Fiim’ Cotupjigníé' egyik leg­

újabb és ■; megbatásu sziníműve. A 
fenség kerül bemutatóra, melyben 
a-főszerepet -Völdernar—Psylander
játsza. A füzetjegyek érvényesek. 
Az Apqilö igazgatósága kéri aijegy - 
füzetéit iulajdönosaitj; hdg’yí.a: szeli 
lényeket az előadások napján dél 
v2 ...............  . . .
vagy ...................  , ------
défében beváltani: szíveskedjenek;;:. ' r  , - " ’ ■R’jájto:

—  Karácsony előtti csoda. Aján­
lom minden kereskedőnek' megvé­
telre,- 'ajánlóm asszonyoknak és 
leányoknak a most újonnan érke­
zett szép válogatott; női divatos 
kosztüm szöveteket. Fél árban vet­
tem, fél árban kiárusítom. Métere 
2'50, 3, 3 50, 4 és 5 korona Rud- 
bányai pasztóüzleíáben

Szalon cukorka -1 kgr. K — 80.
Datolya I. berber |  „ „ 1 —

„ 5 kgr posta láda „ 9 —
Malagaszőlői. 1 csg.j k. „ — 70.
Maroni 1 kgr. „ — 32.
Szígethy csemege áruházában.
— Köszönet a megyének- a bel­

ügyminiszter hivat los köszönetét 
küldött tegnap a vármegyének azért 
a 116 korona 38 fillérén amit Fejér­
vármegye közönsége körében össze­
gyűjtöttek az árvízkárosultak segé. 
lyezésére. Hát ilyen gavallérok vol­
tunk mi fejérmegyeik.

Délutánonkint meleg füstölt húsok 
kiváló minőségű hentesáruk kapha­
tók Marscballnál Kossuth utca. ,íj

—  Líceumi előadás. A szokásos 
líceumi előadások az idén, decem­
ber 7-én, azaz a jövő vasárnap 
kezdődnek meg, a Szt. Imre terem­
ben. Teljesen újjászervezett gárdá­
val s a legjobb műkedvelői erőkkel 
fog ezen alkalommal bemutatkozni, 
az újonnan épült modern színpa­
don, amely egy helybeli kezdő ipa­
ros tehetségét dicséri.

Soha nem-pótolható mulasz­
tást kövér el, ha Schubert és 
Schlesinger cég Székesfehérvár 
nagy karácsonyi alkalmi kiáru­
sításának előnyeit ki nem hasz­
nálja! Mert most a legszebb di­
vatkelmék, m osókelm ék,1 bar- 
ehetők, selymek, kész női fe- 
hérnemüek, női konfekció, sőt 
a legszebb valódi perzsa sző­
nyegek is mélyen leszállított 
árak mellett kerülnek occasió- 
ban kiárusításra. A nagy töme­
gekben felhalmozódott m osó, 
fiF°vet' és se,yem maradékok 
teiáron-aiul lesznek occasióban 
eladva.

Fogak Kovács Dezső fogá- 
„ ,, —, , szafi műtermében 
bzékesfehervár Nádor utca és Basa-
332 Sar0k' Gebllard ház- Telefon

Dr, Kováts Kálmán íigyyéd 
irodáját Székesfehérvárott Ná­
dor-utca Kováts-fófe házban 
(bejárát Szent János-köz 2.) 
megnyjtotta. .

Mert a pénzügyi viszonyok 
ma nem a legkedvezőbbek, mó­
domban volt' sók féle árukat 
rendes áronálul beszerezni. 
Azokat ' ugyancsak a legolcsób­
ban ■: árusítomj-most karácsóny 
^tfcffleutech Béla klzárólágÓs 
Olcsó k ep e . és vászóhffizléten

;Értesítési Á.'Leábyklubb deci 
5 -én‘ ’d . f é l  6 'órakor'káth.!~kör 
helyiségében; tagjai: - számáradért-' 
körör'Miftulásestét ■;rendezf.'Az’pO 
rékzvéféíi d:j 'legkésőbb ;déc.~2-éh a 
háztíagyóknái fizetendő. ^ÁiSelnök'í
gé^ l í  -ri dJ.GffO j

a  h ö V eik ^ .]p |k ik p 4 'll^ p 9 ^ ;-y á -

csÜtöHölion esté 8-^ÍO ig á sstókott 
helyen.; ’

Friss május és véres hétfqgi 
délután," citromos; és' fog­
hagymás kplbász;náponta 

; M arschailnal-K ossuth-üi.

lii“

'- - ' - ' i 1 ’"' "■ r kor..
Icsm. lOOgrcsászárkeverék I-40 
I . 50 » —70
I , 100 , háztartás tea —'80
1 , 50 „ : —-40
I klg. l doboz angol tea . 14_

. különlegesség ’
Kapható: FIUMEI Kávébehozataí
Székesfehérvár. —  Telefon : 250.

mozgófpnykép- 
■ iw a* (iu iu  —  színház —

November hé 29-én é s  3 0  án szom­
baton és vasárnap. Szinre kerül: 

k e m  é c S .ia .£ 5  n ö  
megható sziríészdráma 3  felvonás­
ban. Ebben' a ' üramaban fellép

Á s t a  n i e l s e n

a nagy moziszinésznö, aki egyik 
legjobb alakítását produkálja. Négy 
pbtkép I. A bőgő masina- (A ka­
cagás netovábbja.) 2- A szerbiai 
harctéren. (Természet után.) 3. 
P Á L I. (Humoros.) 4.- A „D.“ szá­
zad visszaérkezése. (Életkép) Pén­
tek kivételével mindennap van elő­
adás- Minden hétfőn, szerdán és 
szombátén uj műsor. Rezgésmentes 
képek. Rendes héiyárák."' Vasárnap 
4  előadás 3, - 5 , 7  és  9 érakor. 
Hétköznapon az előadás kezdete 
este fél 9  órakor. A színház fűtve 
van. '

Hitelszövetkezetnél Deák Ferenc- 
utca 4. sz. a. üzletében 1. rendű 
sertéshús kapható 1 K 50 fillérért.

N Y I L T T E R * )
Nyilatkozat.

Legyen szabad a nagyérdemű 
közönségnek szives emlékeze­
tébe idéznem' azon meghurcol­
tatást, melyben f. évi augusztus 
hóban részesített Wéisz Vil­
mosáé helybeli szülésznő, mi­
dőn büntetőtörvénykönyvbe üt­
köző súlyos bűnténnyel vádolt 
a hatóságnál tett vallomásában. 
A vizsgálat megtörténvén,; teljes 
mértékben igazolta ' ártatlansá­
gomat. Ezek után újra nyílt 
homlokkal állhat'ók a : nagykö­
zönség előtt, a rágalomért pe­
dig ügyvédem “útján 1 az!<’il- 
létő egyén ellen ; a ‘bíróság­
nál megtettem Ví á "1 feljelóntést. 
— Kérem1 "hi: úéíneslelkü és 
jóérzésü közönséget, tudomásul 
vénni,hÖgy'benném'',é ^ t ís ^ -  
tes családanyát hurcoltak meg 

'ártatlanul’ 'és kegyeskedjék bi-

t i
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^JNem  tudja Ön még, hóár férfi, 
szövetet legjobbat es különösen 
mdst,!s'sáisón-i 1 utáhpinaradékolrbán 
legjulányosabban Keresztes Zsig- 
mondnál vehet ? JO— 10 ' koronás 
szöveteket, 5 tői-9 koronáig kaphat. 
Való angol és legjobb belföldi gyár- 
mányok. Télikabátj nadrág és fel 
öltő szövetek. • ,
Minden nagyságú FÉNYKÉPEK 
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHÁT, Ná­
dor-utca. 13.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBÁ drogériában ve­
gyünk.

Birkl J. utóda Üllő József Sütő 
déjéhen kenyérsütések d. e. 9 órá­
tól d. u. ’3-ig és  sütemény külön­
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Székesfehérvár szab. kir. város

APOLLO
Szdmnat és vasárnap
november 29. és 30-án

a műsor a következő:
1. A viscayai öböl. (Termé­

szeti felvétel.)
2. S’erna az acélizmu nő. (Va- 

' rietó.)
3. Daisy csintalankodik. (Ame 

riltai vígjáték.)

j Ki a gyilkos?
(Színes dráma 3 felvonásban.)
7. A rejtekhely. (Dráma.)
8. Maxi kalapja. (Humoros.)

Hétfőn és kedden :

PSYLANDER EST.
1. Pathé Journál. 2. 3. 4. A 
fenség. (Színmű 3 felvonásban.)
5. Express társaság. (Humoros.)
6. Lelki túra. — — —

Jegyfüzetek érvényesek. 
ELŐADÁSOK KEZDETE: 

Hétköznapokon 6 és 9 órakor. 
Vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor.

HELYÁRAK : Nagypéholy 7 K, 
kispáholy 5 K, páholy ülés 1 K, 
Fenntartott hely 80 fid., ‘. hely 
60 fillér, II. hely 40 fillér, III. 

hely 30 fillér.

! Üzlet áthelyezés !
Tisztelettel értesítjük a mélyen 

tisztelt közönséget, hogy a jelen­
legi üzletünket — minthogy azt az 
eddigi rövid idő alatt is mindinkább 
növekvő bizalommal voltak kegye­
sek kitüntetni, hogy e bizalomnak 
mindjobban eleget tehessünk — 
azt Kossuth u. 9. Szigeti fényké­
pész helyére helyezzük át, mely a 
jelenleginél tágasabb oly auuyira, 
hogy áruraktárunkat úgy a fűszer­
ben, de főként a csemege áruban 
jóval hővithetlük.

Szolgálhatunk: Naponta érkező 
prágai felszeltekkel. Mindenkor friss 
pélmonostori és olcsóbb jó minő­
ségű tea vajjal. Mindennemű 'déli 
és egyébb friss gyümölcsökkel. 
Sajtokból és konzervekből nagy vá­
lasztékot nyújtunk. Különféle zama­
tos teák. Angol rumok. Francia és 
magyar Koestlin-féle tea sütemé­
nyek. Szanyol borok, úgymint ma­

laga, Schery, Mádéra és magyar 
szamorodni fehérbor. Mikulási és 
karácsonyi cukorkákból, krampu­
szokból és díszekből nagy válasz­
tékúnk van. Mindzn pénteken friss 
balatoni süllő- és” fogas; úgy .szintén 
dunai ponty kapható. Naponta friss 
vadak érkeznek. Felvágott, halak; 
jandvitsek és jardinettoki ízléses ké­
szítését elvállaljuk. Vidéki megren­
deléseket gyorsan és pontosan in­
tézünk el. Elsőrendű fűszer áruk.

Midőn üzlet áthelyezésünket a 
mélyen tisztelt közönség tudomá­
sára adjuk, kérjük törekvésünket a 
jövőben is támngatiii kegyeskedjék. 
Telefon 340. Tisztelettel .

Gebauer Testvéreit.

Tóth Imre és neje szül. 
Simon Katalin tulajdonát ké­
pező és a székesfehérvári 3466 
számú" telekkönyvi betétben A 
1 sor 11916 helyrajzi szám 
alatt felvett Hosszuhegyi dű­
lőben fekvő szántó és a szé­
kesfehérvári 338 számú tkvi 
betétben A 1 sor 12106 
hrszám alatt lelvett Bébié dű­
lőben fekvő szántó 1913 évi 
december hó 8-án délelőtt 10 
órakor ur. Kisteleki Károly 
ügyvédi irodájában (Szőgyény- 
utc 1 szám) a legtöbbet ígé­
rőnek önkéntes magánárveré­
sen el fog adatni. Érdeklődők 
felvilágosítást nyerhetnek dr. 
Kisteleki Károly ügyvédnél.

THURZÓ GERŐ

TÁJYC
TANINTÉZETÉBEN,

Kossuth u 9. (Iparoskor)

December hó l-én

délutáni és esti

tanfolyamok
nyílnak meg1.

Boston, Que steep és Tangó 
tanitás.

APRÚHIRDETESEK.
Kossuth-ulca Í3. szám alatt egy üzlet he­

lyiség raktárral és két szobás lakással azon. 
nal-kiadó, t- - -

Budai-ut 92. számú újonnan épült ház 
és egy buznföld eladó. Tudakozódni lehet a 
fenti számú házban.

Egy jó karban levő bazaföld vetésre és 
két kaszáló rét kiadó. Ugyanott egy kazal
széna eladó. Öreg-utca 21. sz.___________

Belváros legalkalmasabb helyén egy ven­
déglő házzal együtt eladó vagy kiadó. Gim 
a kiadóban, • — _____________ _

Budapesti szanatóriumban évokig dolgo­
zott :-maszirozófKN'vizgyógykezelő, szépség 
ápolónő ajánlkozik a nagyérdemű höJgykö- 
zünségnek.• Pcredyné Olajtu,2. Telefon2!:l.

Ney Ernöné füszerüilete betegség miatt 
mielőbb átadó.

200 méter japán szövet, újdonság füg­
gőkre alkalmas, keszlyük, harisnyák, rüda- 
diszek, hímzések, cáipkék olcsó árban lesz­
nek eladva. Griinfeld Ősz-utca 6. sz.

-o
13^

03rt

M I N D E D 'E M E E ff i

Baba
Babakocsi
Hintaló
Faió

T S T a p ü & tó
-  20  —  20  K

I-------- 12 K
1 8 0  —  22 K
-  0 8 —  3  K

Kocsi lóval — *30 — 10 K

Társas játékok — 4 0  — 6 K 
Harmonika I —  — 20 K 
Száj harmonika — 08 — 3  K
Vetítő gén (mozi) 3 ------- 12 K
Dominó fa és csont ‘16 — 5 K

folyton érkező újdonságok, úgy mindennemű gyer- 
mak játékokban és karácsonyfa diszek a  legna­

gyobb választékban kaphatók.
Kiváló tisztelettel

Z F J E U B B I nT O  Szögyény M.-u. 3.

Baba javítások elfogadtatnak.

híj

I

%tó
Í

FIG YELEM !
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FIGYELEM!

N a g y  k a r á c s o n y i  v á s á r ,
Figyelmet érdemel, hegy az aiant felso- 

sorolt áraim, versenyen kívüliek. 

Árleszállításom alkalmávsi nem kiselej­
tezett árukat hozok forgalomba, hanem 

tiszta, hibátlan jó minőségűeket.
Ezen rendkívül leszállított áraimat, december hó J-töl 

december hó 3í-ia tartom.
Használja fel az alkalmat, meri sa já t érdeke, hogy 

olcsó pénzen, ja áruhoz jusson.

Szövet 120 cm. széles 1.10 K 
Koílüm kelme 140 , 2.30 „
Francia delainek 
Pargetok
Csipke függöny métere 
bál kendők 2.50
Tüll zsálók 2.20

minden szírben

' 96 fillér 
4S ,,-től kezdve 
76 _

drbja volt á 5 korona. 

:A n. é. közönség szives támogatását kéri 
' kiváló tisztelettel

KÖVESDY MIKSA Nádor-u

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hely­
beli é s vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 

Tiszta és jutányos szobák.
Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 

— csopaki és öreghegyi borok. —
A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye­
síteni, hogy Vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

............ ......................szállodatulajdonos' é s  vendéglős. — ___
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Bérkocsisok '-figyelmébe- qinípik, hogy 
Siéchényr-utcaj-26;- 5*.' -a. egyszobás lakás 
ésM stáUÓ .?kiadó.■■■.  ̂ .

. i, Kert-utca 2. ?szház elköltözés’ mifittehoó.
Katii. Háziasszonyok orsz. szöv.;• Csonka- 

qtca |. t/ 8Z> Van szeréncáénfc á' nagyérdemű , 
köeonség . figyelmébe; ájaalani, hbgy;o ^ 0p - 
nuntban jhindennemű cselédek és bejárónők 
elhelyezést keresnek... Egyszersmind, háziiga 
kezelt mosodárikat, ’• javításokat, harisnya kö­
tését' es javítását jutányosán elfogad.
' Öflyw felsffraha vflrrőné házakhoz" ajánl- 

köziki* Cím a kiadóhivatalban, * ' '
Táflös mühely azonnal .kiadó Széchényi- 

útca 26. sz. alatt
Egy JŐ forgalmú kávéház, igen szép, ké­

nyelmes lakással közel, a -vasnthoz és aya- 
sártérhez.- családi viszonyok miatt kedvező, 
föltételek inellett kiadó. Adony, özv. Wes- 
sély Józsefné. •

Harisnyakqtést és .fejelést a városi árvák 
háza leányai elvállalnak és pontosan vé­
geznek. . .

■ .A. Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron1 tart és elad házhozszállitva:- 
l / t .  poroszsseuet -4.40, szépári sze-; 

. net. 2'80, palotai szenet 1'40,- aprított 
tűzifát 3‘20. I. r. cement, .égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható. / - ' ■

V arrő gé p ja  v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűén 

'  ' készítetnek, f

S INGER CO., varrógép-részvény­
: v társaság. ;

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
“ varrógép-üzlete,-' . - 

Székesfehérvár Nádor-utca, Töltényi-ház, -

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

^ t Ö E N Z Ú É  T E J K R E M E T
Káphátó S T E I N E B  B É L A  drogériájabaik 

Kóssuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér. ,

az olcsó beszerzési hely
csokoládécukorka és teasüteményekre

kizárólagos oukorkaáruiiáz
S S T a g y  S á ,E L d .o x -V L tc a , T e l e f o n  1 .4 & .  |

Tulajdonos: Korai Arthur.

O r i á t f i  v á l a « i z t r k

::: - M l N I) E N N E M C

a legfinomabb kivitelig . ~9s 
Legolcsóbb árakért káphátó

KOVATS ANTAL
ú r i  é s  n ő i  d i v a t á r n h á z á b a n .

Kályhát, takaréktüzhelyeket
mielőtt bárhol venne, nézze meg a 
raktáromon levő Welzel és Petö-féle 
szabadalmazott fiistemésztő és foly- 
tonégö legújabb hályhákat, melyek ez- 
ideig legtökéletesebbek, a  fűtésnél 
legolcsóbbak, bármely hazai barna 
vagy Trifauli szénnel elérjük a leg­
nagyobb hőfokot és igy a tüzelő ezen 
hályhákban a leggazdaságosabb. —

K a p h a t ó :

Knazovitzky Elemér I
vaskereskedésében, hol a kizárólagos j 
főraktár és képviselet van. Nádor-utca. \ 
Kérjen árjegyzéket. Gyár Székesfehérvár.

ELVEM SZOLID

Y I D A  E L E K
Elsőrangú kárpitosüzlete. Székesfehérvár Wegyházépület.

r
Bőrbutorokat speciális módszer szerint, 
sálon, úri, ebédlő stb. szobák kárpitozott 
bátorait, mindennemű díszítéseket, szál­

__ __________, lodák és villák berendezéseit. Szoba tapé­
tázások, linóleum lerakások, valamint minden e szakmába 
vágó munkákat kiváló gonddal, teljes felelősséggel! —
Sezlonok, ruganyos ágybetétek, lószőr vagy afrik matrá- 
cok, roletták, nagyobb mennyiségben külön árszabás szerint

gyönyörű művész vászon­
függönyöket, (19 koronátó- 
kezdve), párnákat, Brisse- 
bisse-eket, rézrudak, róz- 
vitrágen rudakat stb.

Ausztria és Magyarországon szabadalmazott 
és ezüst éremmel kitüntetett , , V I D A “ 
ágykarosszéksk állandóan raktáron !

Teljes tisztelettel
VIDA ELEK ,

Üzletmegnyitás.
Értesítem a n. é. közön- 

hogy Távirda-utca 24. sz. 
alatt a mai kor igényeinek 
teljesesen megfelelő férfi­
szabó üzletet nyitottam, 
melyben a legújabb angol 
és francia divat szerint 
dolgozom.

A ti. é. közönség szives 
pártfogását <;íyve marad­
tam n. é. közönségnek mély 
tisztelettel .

Schwalm József,
í férfiszabó.
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H A « í r  A L K A L M I T E T E L : !
*  AA

TENNIS FLANNEL
jó minőségű 80 cm. 

■ széles 
\  mtr. 3 4  fillér.

Strapa-szövet
120 cm. széles célszerű 

színekben 
mtr. 8 8  fillér.

Kerti abrosz
piros, kék és világos szín­
ben, általánosan ismert leg­

jobb minőség
2 K 4 8  fillér.

1  T a r tó s  f lannel
■  barhet, sötét színben 
|  mtr. 4 4  fillér.

trŐszi kelme
120 cm. széles angol min­

tákban
mtr. I kor. 10 fillér.

Női  p la idkendő
Hymalai minőség 

Reklám á r  2  K 4 8  fill.

j Z s i n o r b a r h e t
BCosmanosi kitűnő mosó 

mtr. 5 8  fillér.

S E V I 0 T,
nehéz minőség 140 cm. szé­
les tegethof és fekete szín­

ben
Reklám á r  mtr. 2.46.

Női in g  hímzéssel ,
igen jó vászonból 

1 K 90 fill.

P i k e b a r h e t
fehér, nehéz anyagból 

mtr. 56  fillér.

BÁRSONYOK
fekete, sötétkék, bordó, 

barna,
mtr. 1 kor. 38  fillér.

1 v é g  2 3  méter
tartós pamutvászon 

9 K 20 fill.

120 cm. széles
pepitaszövet, kiváló 

minőség 
mtr. 86  fillér.

Biousés pongyola 
kelmék, 120 cm. széles, 
csikós és sima színekben 

mtr. 1 kor. 20  fill.

C l o t h k ö t é n y
Ízlésesen diszitve 

1 K 90 fill,

f f

90 fillértől 2 K 20 fill-ig.

N agy  ebédlő szőnyegek
10 koronától 60 koronáig.

f  r r
H

i u n
feltűnést keltő olcsó 

árakért

DEUTSCH BÉLA
2 0 0  h o l d a s

kitűnő búzatermő birtok fővo­
nal mentén Székesfehérvár kö­
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Tolnamegyében vasút köze­
lében egy 2Q0 holdas jó mi­
nőségű földbirtok kedvező fel­
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

A nagyérdemű közönség 
tudomására hozom, hogy

Távirda-u. 5. sz.
ala tt levő

elvállalok megrendeléseket, 
valamint fazon munkákat 
és az t a  legújabb divat 
szerint elkészítem, úgy 
hogy a  legkényesebb igé­
nyeket is kielégítem szolid 
árak  mellett. A nagyérdemű 
közönség szives pártfogá­
s á t  kéri tisztelettel

ILLÉS JÓZSEF,
férfiszabó.

•őzobr<^Ptáöfoagöté!e^
ü  m  m
Seléskülfddi-qrónitővenft
€>márvájiy-Djremlékek:é-
p ü lG tU ö ^ & zd b rö & X '-m u T i--
•tóki;núvéözí*&jre?TiIéMervek
Dzfehérvór-c)imomtc&-10

_  ©­
S  ■§*

*

*

*
*m
m
#
*

Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-•féla varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa­
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjeggyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép-részvénytársaság Bognár-u. 2, 

— 8ZÉKESFEHÉEVAK. — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.
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MINT AZ 0 ; K. H. TAGJA -
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 

legegyszerűbbtől a legfino'mabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy ízlés, inint,minőség tekintetében versenyképesek 
, bármely más-hasonló nagv és elsőrendű raktárak áruival.

Elsőreadfi müasztalosok által felülbírált modern 
___  háló-,.ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.^___
W T  Állandó butorkiá'litás!

BJ Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag j j  
Bj árucsarnokunkban kaphatók. 0
gj TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10. ^

Aspirált
r s t a b l e t t á k easi^ j

fej és fogfájásnál, rheumánál, influenzánál stb. M 
elismert fájdalomcsillapitószer : g

H  sokszor kisebb értékű készítményekkel utánozzák, | |
I  hogy biztosan valódi Aspirint kapjunk, vegyük 3  
| | j -  a „Bayer" féle Aspirin tablettákat. Egy cső 
= §  20 á 0,5 gros tablettát tartalmaz ára 1 kor­

A  20 fül 8=88

K o n d o r a k  I
PIANINOK! —  HARMONIUMOKI

A leghíresebb bécsi gyárosok tól: 
EHRBAR, FÖ RSTER, STINGL, 
HOPMANN é s  CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK, *
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

‘ . mellett

co

Zongorák 600 K-tól feljebb
Pianinók 450 ,  ,
Hannoniumok 70 , B
Cimbalmok 70 ,  ,
Cimbalmok pedállal 130 p ,  2

8 ® F  |D évi jótállással- 
Javítások és hangolások a leg- 

jutányosabban eszközöltetnek.

H E 1 N  M Á R T O N É
Dunántúl legnagyobb mü- 

hangszerkészitb telepe. 
Ko«8iith-u. 2. és Siir.or-u.37.?

ELVEM KIS HASZON NAGY FORGALOM.

M á r t o n  K á r o l y
kárpitos, díszítő és paplankészitő. — Székesfehérvár, Halfér 17. £
Ha csakugyan jól és mégis aránylag olcsón akar bárminemű §  
e szakmába vágó munkákhoz jutni, vagy ilyen cikkre van szűk- g
sége, tegyen egy kísérletet és meg fog győződni arról, hogy g’
mérsékelt árban is lehet kifogástalan tartós árut készítetni. “  
Elvállalok bárminemű szakmámba vágó uj munkákat, ugvszin- 3
------- szintén átdolgozásokat házon kívül i s . ------ £

Tisztelettel *
Iv íE é - r to r t  Z K r á tro ly -  |

A LEGJOBB PAPU N.

PALMA gummisarokban a já-
_________rás biztos és elegáns!
Ratáron tártunk Berson, Edison, 
Gala, Foxal gummisarkokat a leg­
olcsóbb árakon. — Gömbölyű 
gummisarok bármilyen nagyság­
:: :: bán páronként 20 fill. ::

f i l lé r  e g y  ó r i á s i  d o b o z  
„NIGR1N“ -a  v i lá g  lé g ­

ii :: j o b b  cipőkrémé, u  n
II kgr.. mely a legnagyobb háztartásban
|4 ,egy hónapig elegendő 75 fiillér-------

Óriási családi dobozokban 50 fillér.
Fernolendt fénymáz ( s u b ic k )  4 ,  6 , 
1 0  é s  2 0  f i i l lé re s  d o b o z o k b a n .  

Leonhardi hírneves fénymáza.

Iparvállalatok, mezőgazdák, gyá­
rak, uradalmak, malomtulajdono­
sok részére legkitűnőbb és leg­
megbízhatóbb bőrszíjak. ■— Var- 
rószijak. Kocsimosóbőrök. Blank- 
bőr lószerszámokhoz, kocsiülések 
és butorbehuzatokhoz való bő­

rök minden szinben.

SCHMOLL PASZTA cipőkrém!

Cipökrémkülönlegességek a kontinens leg- 
himevesebb gyáraiból Wittemore Bross & 
Co. amerikai krém, E. Brown & Són fcés 
Everetis angol gyártmány, Grison krém 
párisi gyártmány. Cipőkrémek minden 
szinben. Antilop krémek minden szinben.

I 1 ! Nincs töbké foltos színes cipó ! ! !
Partin! f Szenzációs találmány. Ezen 
r dlU U l » cipőkrém a cipőn levő iz­
zadtság, zsír, tinta és bármily foltot el­
tüntet Az igy befestett cipő színe tartós 
és nem kopik le, — 10 féle szinben kap­

ható. — Egy doboz 60 fillér.
—  Farból fekete 50 fillér. —

Székesfehérvár speciális üzlete

Cégtulajdonos LANGRAF LAJOS.
Gépszij és bőrkereskedés. — Cipőfelsőrész és keptatagyár 

Csizmaványoló műhely. — Üzletalapitás 1857-ik évben. 
Iroda, gyár és firntelopei SZÉKESFEHÉRVÁR JÓKAI-U. 8—10.
rernoleIliit István cs GS kir. udv. szállító vilsghirii vcgycszcti gyárának főraktára. 

Főlcrakata líeil világhírű padlőmázainak, — Hazai ipar­
term ékék állandó kiállítása. — Naponta postai szétklfldés 

Üzleti órák : Déletőtt fél 7 tői 12 óráig, Délután I órától este 8  ig 
GALA gummisarok olcsó és tartós. —  TELEFON 100.

Börkülönlegességek.
technikai célokra. — Kocsitető és sár­
mentőbőrök. — í.akbőrök minden szín­
ben. —■ Öv és szijbőrök. — Nyereg és 
^ülésnek való disznóbőr, — Géphnjtó szí­
jak, — Dob- bürök. — Butortörlő szarvas­
ai— bőrök. — Toilett szarvasbőrök. —

Vízmentes ponyvák.
Gabonazsákok legolcsóbb árban.

Nagy lópokróc raktár. 

T r ie s t i  s z iv a c sb e h o z a ta l  
Szivacsok minden nagyságban,
:: óriási választékban. ::

Kuptafftmühelyiinkben
készíttetünk a legkényesebb igényeknek 
megfelelő kaptafákat, cipő cs csizmasám­
fákat, melyek használása által a lábbeliek 
eredeti formájukat megtartják. — A láb­
beliek gondozásáról és jókarhan tartásá­
ról szívesen- szolgálunk tisztelt- vevőink- 

. — nek útbaigazítással, —

1 Keil világhírű gyártmányai
Fa, vasbutorokhoz való festékek. Arany, j 

ezüst, bronzlakkok képkeretekhez. 
Szalmakalap festékek. — Kályha és fém- j 
tisztitó szerek. — Bőrrapretura.— Nyereg- 
szappan. Orosz bőrkenőcs, mely a bőrt 
puhává, tartóssá és vízmentessé teszi. I 
:: :: Patakenocs. —  Vazelin. ;;

— ——---------------------- b iz to s  szer  láb -JBGPOR izz a d á s  e lle n !
Szenzációs maOóWMiauua m a- ^

gyár találmány. Egy doboz 60 fill. g  
Legjobb denaturált spiritusz.
:: Egy liter ára 64 fillér. :: 

T n r a A s r v o 2 T ^ .T ,
25 fillérért egy lite r legjobb tin ta  előállítható.

— — Próbaliveg 30 fillér. — —

Matracok és kocsiülésekbe való 
lószőr, áfrik és tengerifű ere­
deti gyári árakon. — Matrac és 
rolettagrádlik. — Bútor és mat- 
racruganyok. Amerikai bőrvész- 

nak. — Linoléum.
A hadsereg részére szükségiendő 
vegyészeti cikkek nagy válasz­

tékban.

Cipöfüzőkülönlegességek
minden szinben, cipőcsatok és min­
denféle cipődiszek. — Asbest, pa­
rafa és füctalpbetétek. — Tele­
foni csdelésre bárm it készség­
gel házhoz szállítónk. — Ál­
landó összeköttetés a vidék összes 
‘ telefon állomásaival.

-Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott;
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^„Szigorúan szabott szolid


